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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na analýzu datových toků v nástroji Azure data factory. Zkoumá
reprezentaci datových toků projektu Manta. Prozkoumává a popisuje zdrojové soubory Azure
data factory a následně navrhuje způsob, jak analyzovat tyto zdrojové kódy. Všechna zjištění
pak využívá při implementaci prototypu skeneru, který bude součástí projektu Manta.

Klíčová slova Azure data factory, analýza datových toků, parsování data flow skriptu, data
lineage, Manta Tools, s.r.o.

Abstract

This work focuses on data flow analysis of Azure data factory. It examines data flow representa-
tion in the Manta project. It explores and describes azure data factory source codes and designs
a solution on how to analyze those source codes. In the end, it utilizes all findings to implement
a proof-of-concept scanner, which will be part of the Manta project

Keywords Azure data factory, dataflow analysis, data lineage, data flow script parsing, Manta
Tools, s.r.o.
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Chapter 1

Goals

This bachelor thesis aims to analyze the ETL tool Azure data factory (ADF) and implement a
new proof-of-concept scanner for the Manta project, capable of detecting internal dataflows and
dataflows from and to tools that integrate with Azure Data Factory.

The theoretical part of the thesis will focus on analyzing Manta and its dataflow representa-
tion, analyzing ADF its syntax and semantics of source codes that describe data transformations.

The practical part of the thesis will present a way to analyze and represent ADF data transfor-
mations. It will describe the implementation of a proof-of-concept scanner capable of extracting
dataflows from ADF source codes located in git.

The first step will be to analyze the Manta project and its representation of dataflows. Then
the thesis will focus on the study of ADF and research the syntax and semantics of source codes
that describe data transformations. It will explain the syntax and analysis of source codes that
define data transformations in Azure Data Factory and design a way to analyze source codes
mentioned above, capable of detecting its internal dataflows and dataflows from and to tools
that integrate with Azure Data Factory. In the end, it will show the implementation of a proof-
of-concept tool that can extract dataflows from ADF located in a git repository into the Manta
system.

The final result and benefit of the thesis will be a new scanner for Manta. Users of Manta
will be able to use the scanner to analyze their ADF data flows and get the end-to-end lineage
of their data environment.
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Chapter 2

Introduction

Today’s world is governed by data. It comes in all kinds of shapes and forms. Banks keep
information about bank accounts, social networking sites keep information about their users, a
spreadsheet can be created in order to manage to manage one’s home finances. Everybody is
dealing with data on day-to-day bases. But there is one big difference in how ordinary people
and companies regard data. The volume.

Data represents some information someone wants to store, something important. We as
humans can understand that. There is some object, and we have information about the object.
It could be a name. It could be a purpose. But companies don’t store three or five pieces of
information. They need dozens and hundreds of specific information. And lots of it depends
on other, like in a profile on social media, age is calculated from the date of birth, or a simple
yes or no meaning whether a bank will give you a loan originates from a lots of variables. Data
dependencies and transformations are very common. Companies should not be lost in it.

Organization’s data is a strategic asset. Just like finances and customer relationships, it needs
proper management. However even in industries like finance, where there’s a need to comply
with various regulatory requirements, organizations tend to let data governance slip through the
cracks. Because of that, errors build up. When critical data is disorganized, organizations can
face penalties for not complying with regulations, rising costs for storing and managing duplicate
data, and other expenses. Moreover, they cannot be sure their business decisions are based on
correct information. To minimize those risks, organizations need proper data governance. [1].

Software developed by Manta helps with those problems. It provides data lineage of the
company’s entire data environment. Data lineage represents a detailed map of all direct and
indirect dependencies between data entities in the environment. [2, p. 3] Manta supports over 40
technologies across Modeling, Data integration, programming languages, databases, reporting,
and analysis tools. It helps to understand complex data hierarchies and dependencies.

One of such tools, Manta does not support yet is the Azure data factory (ADF). ADF is
Azure’s cloud ETL service for data integration and data transformation. [3] ETL stands for
Extract, Transform and Load. It is a three-step process that extracts data from data sources,
transforms it into a format satisfying the operational and analytical requirements of the business,
and loads it to a target destination. [4] ADF is a popular cloud alternative to on-premise solutions,
mainly in companies already using azure services. That is why Manta should support ADF to
provide even better data lineage.

3
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Chapter 3

Definitions

This part of the work will clarify the following chapter’s terms and notions. It will explain general
concepts in data lineage and language processing.

3.1 Directed graph

A directed graph (shortly digraph) is an ordered pair (V,E), where V is a nonempty finite set of
vertices (or nodes), and E is a set of directed edges (or also arcs). A directed edge (u, v ∈ E) is
an ordered pair of distinct vertices u, v ∈ V . Thus E ⊆ V × V . We say that u is a predecessor
of v, and v is a successor of u. [5] An example of a directed graph is in figure 3.1.

3.2 Data flow graph
One can imagine data flow as a directed graph where each vertex is an endpoint or some sort
of transformation step data has to move through. A data flow is a path for data to move from
one part of the information system to another. A data-flow may represent a single data element
such as the Customer ID or it can represent a set of data elements (or a data structure). [6] All
data flows joined into one big picture are called data lineage.

v

w

u

(v,w)

(v,u)

Figure 3.1 Example of directed graph
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6 Definitions

3.3 Git
Git is an open-source distributed version control system designed to handle everything from small
to very large projects with speed and efficiency. [7] It allows to save separate versions of files
clearly and efficiently. Git is used heavily in the programming world because it was developed
primarily as a way to version code. However, it can be used on other mainly text-based resources.
One could wonder if the git allows sharing files with other people. Nevertheless, the git is not a
platform. It is a system, a way to do version control. It does not directly offer data sharing. And
because it is distributed system, there is no central storage of files. To share files in a centralized
way, one has to install git on a server. The server becomes the main source of git repositories.
Nowadays, having own server is not always the best solution. There are cloud services that offer
to host one’s git repositories.

Github is one of those services. ADF uses Github to store source codes of its transformations.
ADF user has to provide a repository to store source codes and authorize the ADF application.
After this, the user can save and version everything they do in ADF.

3.4 Basic constructs
In order to better understand more complex concepts of language processing later in this work,
basic constructs have to be defined first.

3.4.1 Alphabet
An alphabet is a finite set of symbols. Usually, symbols Σ or T represent the alphabet. An
example of an alphabet is binary code or the English alphabet. However, an element of an
alphabet does not need to be only one letter or number. Alphabet can consist of arbitrary
objects. An example of such an alphabet is alphabet Σ = {yes, no}.

3.4.2 String over an alphabet
String is a finite sequence of symbols of an alphabet[8]. An empty sequence is indicated by ε.
Example of a string over and alphabet Σ = {0, 1} is 101010.

Because writing always “String over and alphabet“ is tedious and not effective, it can be
expressed more efficiently by utilizing special symbols ∗ and +. Set of all strings over an alphabet
Σ is Σ∗. Set of all non empty strings over the alphabet Σ is represented by Σ+. Based on the
previous definitions it is true that Σ∗ = Σ+ ∪ {ε}.

3.4.3 Language
Formal language L (a set of strings) over an alphabet Σ is defined as L ⊆ Σ∗. [8] For instance,
the language of english words without special characters is a formal language over an alphabet
{a, b, c . . . , z}. Another example of a formal language is a set of binary numbers that end with
zero. Both languages are infinite because one can put together any number of strings. Although
the first language would not be correct according to English grammar, it would still be considered
a formal language. In order to better work with languages there are few operations:

concatenation - L = L1 ·L2 = {xy : x ∈ L1, y ∈ L2} (L is defined over alphabet Σ = Σ1∪Σ2).

n-th power of language L : Ln = L · Ln−1, L
0 = {ε}.

Kleene star L∗ of language L : L∗ =
∪∞

n=0 L
n.
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Kleene plus L+ of language L : L+ = L · L∗.

[8, p. 3]

3.5 Grammar
Grammar generates a language. It is defined as quadruple G = (N,Σ, P, S), where

N is a finite set of non-terminal symbols. “They are integral to the grammar and allow
expressing the internal structure of generated sentences“ [9].

Σ is a finite set of terminal symbols . (N ∩ Σ = ∅, denoted also by T).

P is a set of production rules. It is a finite subset of (N ∪ Σ)∗ · N · (N ∪ Σ)∗ × (N ∪ Σ)∗,
(element (α, β) of P is written as α → β and called a rule). The dot symbol · expresses
string concatenation.

S ∈ N is the start symbol of the grammar.

[8, p. 12]
An element of generated language is called a sentence. Following grammar G is an example

of a grammar that generates language with sentences abba and aca.

G = ({S,B,C}, {a, b, c}, P, S)
P = {
S → aBa,

S → aCa,

B → bb,

C → c

}

In order to define what generating language means, there is a couple of additional definitions
that need to be clarified.


[…]

to datasets and linked services. An example of usage from the SourceEndpointConnector can be
seen in the following code.

1 Optional<IDataset> datasetOpt = context.getDataset(endpointReference);
2 if(datasetOpt.isPresent())
3 return datasetOpt.get().accept(datasetConnector);
4 else{
5 LOGGER.log(Categories.dataFlowErrors().datasetNotFound().name(endpointReference.

getReferenceName()));
6 return Optional.empty();
7 }

Return value of this code is ProcessedSchema of the transformation. ProcessedSchema exists
because transformations can have a dynamic schema, which is determined during the runtime of
ADF. The schema cannot be retrieved before the actual run from ADF’s metadata. The only
way to retrieve the schema is to use a query service, Manta’s way of evaluating queries. The
visitor datasetConnector calls the query service. Here is an example of the creation of columns
from the query:
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1 protected Optional<ProcessedTransformation> connectByQuery(Connection connection,
String query){

2
3 DataflowQueryResult queryResult = queryService.getDataFlow(processedTransformation.

getTransformationNode(), "QUERY", query, connection);
4
5 // Updated processed streams
6 Map<IADFStream, ProcessedStream> newProcessedStreams = new HashMap<>(

processedTransformation.getProcessedStreams());
7
8 // If schema drift is allowed generate additional columns
9 if(allowSchemaDrift){

10 newProcessedStreams = generateDriftedStreamsFromResultset(queryResult,
processedTransformation.getProcessedStreams());

11 }
12
13 // Connect result with transformation by name
14 for(ProcessedStream stream : newProcessedStreams.values()){
15 queryResult.connectAllResultsetsTo(stream.getColumnNodes(), DataflowQueryResult.

MatchStrategy.MATCH_BY_NAME_CI);
16 }
17
18 Node merged = queryResult.mergeTo(graphHelper.Graph());
19
20 processedTransformation.getTransformationNode().addAttribute("QUERY", query);
21
22 return (merged != null)
23 ? Optional.of(new ProcessedTransformation(processedTransformation.

getTransformationNode(), newProcessedStreams))
24 : Optional.empty();
25 }

The code above calls the query service. Behind the query service is another analyzer similar to
this work’s analyzer. However, the analyzer behind the query service analyzes the database or
Kafka. After processing the query, the query service returns a resultset. The resultset contains
a graph of the query. If the transformation allows it, new columns are generated from the
resulset, and at the end, the resultset graph is merged into ADF’s graph. An updated current
transformation node is returned in case new columns were generated.
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Chapter 9

Testing

The code was tested by unit and integration tests. The whole implementation was also tested
on real-world data.

9.1 Connector
The connector is covered only by unit tests. The reader was tested on the three data flows, eight
different datasets, ten linked services, and five pipelines. Example of dataset:

1 {
2 "name": "DelimitedText1",
3 "properties": {
4 "linkedServiceName": {
5 "referenceName": "AzureBlobStorage1",
6 "type": "LinkedServiceReference"
7 },
8 "annotations": [],
9 "type": "DelimitedText",

10 "typeProperties": {
11 "location": {
12 "type": "AzureBlobStorageLocation",
13 "container": "testcontainer"
14 },
15 "columnDelimiter": {
16 "value": "@variables('comma')",
17 "type": "Expression"
18 },
19 "escapeChar": "\\",
20 "quoteChar": "\""
21 },
22 "schema": []
23 },
24 "type": "Microsoft.DataFactory/factories/datasets"
25 }

Unit tests also covered all essential classes from the resolver package. One of the most critical
parts of this thesis, the data flow script parser, was tested on the real-world data used in the
industry. It was shown to be very effective in the initial stages of the development, and many
bugs were fixed because of the real-world samples. However, even artificial samples had to be
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made to cover every aspect of the language. The parser is tested on eight data flow scripts.
Example of data flow script testing sample:

1 parameters{
2 parameter1 as string ('Default value'),
3 parameter2 as date
4 }
5 source(output(
6 normal as integer '$###',
7 {as with __ {{ and $)!*%)@&)!#* more} as timestamp 'yyyy-MM-dd\'T\'HH:mm:ss

\'Z\'',
8 {} as decimal(13,3) '000,000,000.000',
9 second_normal as ()

10 ),
11 allowSchemaDrift: true,
12 validateSchema: false,
13 ignoreNoFilesFound: false,
14 wildcardPaths:[($parameter1),'second_value',('third_value')]) ~> Source1@(

streamone, streamTwo, streamThree)

This sample aims to test the parsing of the column names.

9.1.1 Data flow generator
The data flow generator is covered by unit and integration tests. Unit tests are used for the
analyzer context. However, integration tests that cover the whole implementation and test
output graph with the expected graph are more interesting. Inputs of the scanner are in the test
resource folder. The inputs have the same structure as the actual input would have. The only
difference is that testing folders contain a file with the name <resourceName>_expected.txt
with the expected graph for the resource. Example of the implemented proof-of-concept scanner
inside manta is in figure 9.1.

Figure 9.1 Simple DFR data flow

Chapter 10

Summary

The goal of this thesis was to analyze the Manta project and its representation of dataflows , study
ADF and research the syntax and semantics of source codes that describe data transformations.
Design a way to analyze them so the resulting scanner would be able to detect ADF’s internal
dataflows and dataflows from and to tools that integrate with it. The last goal was to implement
the proof-of-concept scanner, so it is able to extract ADF’s dataflows from git repository into
the Manta system.

Every goal of the work was acomplished. Manta and ADF constructs were successfuly ana-
lyzed. A way to extract dataflows from transformation source codes, located in git, was designed.
And it was later implemented into a proof-of-concept scanner integrated that will be later inte-
grated with Manta.

The proof-of-concept scanner will be maintained from now on as part of Manta. The imple-
mentation will be later extended to analyze pipelines and even more transformations. Parts of
the scanner could also be used for other tools such as Azure synapse analytics, because it shares
the same language for data transformations and for it’s internal expressions.
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