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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cíle jsou vydefinovány v souladu se zadáním a splněny bez výhrad. Zadání považuji za
těžší, komplexita práce a množství dodaného kódu tomu také odpovídá.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je trochu delší, než musela být. Zkrátil bych některé definice (výčet gramatik a
jazyků jimi generovaných) a kapitoly (5.1 Ways of generating lineage). Práce také působí
dojmem, že úvodním definicím bylo věnováno nepoměrně více času, než posledním dvou
kapitolám, které trochu kvapí (např. zapojení do platformy Manta je komentováno stroze,
přínos DataflowQueryService taktéž, použité technologie kromě ANTLR nejsou
komentovány). Jinak je její obsah ale velmi přínosný. Oceňuji korektnost definic, užité
značení a praktické ukázky pro rychlejší pochopení a lepší čtivost. V definicích jsem
nenašel výrazné faktické chyby. Pár faktických nepřesností se vyskytlo v kapitolách 5 a 7.
Stejně tak práce obsahuje nadprůměrné množství překlepů (desítky) a občasných chyb z
nepozornosti a místy působí dojmem, že další autorovo čtení nebo použití nástrojů pro
korekci by jí prospělo. Úroveň angličtiny a gramatiky je slušná a výběr jazyka nepůsobí
rušivě. Práce je tématicky vystavená velmi dobře, kapitoly rozumně navazují. Práci by
prospěla trochu lepší grafika, některé diagramy by byly ve vhodném barevném provedení
čitelnější a i ukázky kódu mohly být vyobrazeny v editoru, který podporuje syntaxi Javy/
ANTLR, aby nepůsobily tak jednolitě. Práce je jinak typograficky v pořádku a zmíněné
diagramy jsou hodnotné. Oceňuji množství tištěných zdrojů, které autor použil i konkrétní
volbu titulů. Citace jsou v pořádku a i v práci je jasně odděleno, co je vlastním přínosem
autora.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Přiložený kód je rozsáhlý a ukazuje na složitost a časovou náročnost implementace. Kód
je rozumně členěn do tříd respektujících Single responsibility pattern a velikost metod je
ve většině případů vhodná. Kód se opírá o poctivý design, na němž je v několika místech
znát informované rozhodování nad architekturou. Kognitivní složitost tak není příliš
vysoká. Oceňuji výskyt designových vzorů (např. Visitor) a zajímavých algoritmů (např.
Topologické uspořádání). Také kód ANTLR je vhodně strukturovaný a volba názvů
usnadňuje čtení. Pokrytí kódu testy je více než 70%, testy jsou vhodně zvoleny (např.
porovnávání výstupních grafů vůči očekávaným). V řadě tříd včetně metod rozhraní chybí
Javadoc dokumentace a jako celek působí nekompletně. Některé třídy mají
nekonzistentní formátování.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 87 /100 (B)

Výsledkem práce je poctivá analýza nástroje ADF, která poskytuje solidní vhled do většiny
definičních souborů ADF objektů. Na tomto základu je vystaven rozumný design a
implementován prototyp, který se poměrně brzo dočká produkčního nasazení. Cítím ale,
že bude třeba na skeneru ještě vytrvale pracovat a pokrýt řadu dalších transformací,
proprietárních funkcí, zlepšit interpretaci výrazů a doimplementovat podporu některým
chybějícím ADF objektům. Současná implementace je kvalitní a rozšiřitelný základ.

Celkové hodnocení 87 /100 (B)

Práce byla komplikovanější než srovnatelné práce zaštítěné firmou Manta a jako taková
si vyžádala i více úsilí a času. Písemná práce byla obsahově velmi kvalitní, mezi její
kvality patří především solidní základ definic, uvedení do problému a analýza nástroje
ADF. Výtky jsem měl především k jednolitosti zpracování a množství překlepů, které práci
zbytečně ubírají na kvalitě. Dodané SW dílo je rozsáhlé a poskytuje velmi dobrý a
využitelný základ pro další implementaci.

Otázky k obhajobě

1) V sekci ANTLR uvádíte příklad volání funkce hostitelského jazyka
{isB(getCurrentToken())}. Kde je specifikováno, jaké třídy obsahují tyto metody?
Kdybychom chtěli zavolat metodu nějaké specifické Java knihovny, jak bychom to zařídili?
2) Podporuje nástroj ADF dynamické (tedy za běhu programu) určení sloupců, se kterými
Aktivity nebo Transformace pracují? Pokud ano, jak to ovlivňuje metadata, která z nástroje
může skener získat? Jaké možnosti má skener obecně, pokud nejsou k dispozici příslušná
metadata?
3) Jaký je vztah ADF aktivity a transformace?
4) V popisu generování datových toků pro sloupce transformací je uvedeno "If there is
ColumnDefinition, a new column is created, and it is not connected to anything.". Jakým
způsobem je tedy například vytvořen (a v metadatech reflektován) nový sloupec, jenž
vznikl libovolnými operacemi ze dvou jiných vstupních sloupců?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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